	
	TEMPLATE PËR DËRGIMIN E KOMENTEVE 
	



	Titulli i draft ligjit/dokumenti i konceptit/strategjia ose ndonjë akt në konsulëen publike 
	RREGULLORE (QEVERIA) NR:_____/ 2023 PËR PROCEDURAT E PËRZGJEDHJES DHE EMËRIMIT TË DREJTORËVE DHE ZËVENDËSDREJTORËVE, MËSIMDHËNËSVE, BASHKËPUNËTORËVE PROFESIONAL   

	Entiteti publik 
	Ministria e Arsimit, Shkences, Teknologjise dhe Inovacionit   

	Emri i kontribuesit (organizatë/individ) 
	Lulzim Vrapca - Drejtoria e Arsimit - Komuna e Prishtinës   

	Komenti i përgjithshëm 
	Neni 14

Përbërja e Komisionit përzgjedhës ///Tre (3) anëtarë janë përzgjedhje e DKA-së, sipas formulës së mëposhtme:

l Një anëtar nominohet nga kolektivi mësimor i shkollës, i cili përmes një votimi të fshehtë, e zgjedh me shumicë votash një profesionist/e për të shërbyer në Komisionin përzgjedhës. Të drejtë kandidimi ka secili/a anëtar/e e personelit mësimdhënës;
l Një anëtar nominohet nga Këshilli drejtues i shkollës, i cili përmes një votimi të fshehtë, e zgjedh me shumicë të kualifikuar prej 2/3 të votave një profesionist/e për të shërbyer në Komisionin përzgjedhës;
l Një anëtar/e profesionist/e do të nominohet nga drejtori i shkollës ku do të bëhet përmbushja e pozitës së lirë të personelit.
Kjo përbërje e Komisionit e eleminon konkurrimin grupor, pasi që e bën të pamundshme që për cdo shkollë të zhvillohen procedura të vecuara nga Drejtoria e Arsimit, e eleminon nivelin e përcaktuar dhe rekrutimi i stafit arsimor kthehet në një 'luftë' emërimesh në Komisione, duke filluar prej Këshillit Drejtues të Shkollës. Nëse rekrutimi kthehet me bazë në shkollë, konsideroj se duhet pasur një bazë ligjore që e definon me akte primare. Kemi shembull se si për organizim të zgjedhjeve të caktuara të mekanizmave shkollor ka pasur polemika të caktuara, e lëre më që ky proces të jetë. Ilustrimi: Rekrutimi i 10 mësimdhënësve klasore në 10 shkolla, duhet themeluar 10 komisione në secilën shkollë. Kjo na kthen prapa në kohë, kur intervistat janë zhvilluar në prani të disa mekanizmave. 

Ky nen e anashkalon institucionin si institucion, duke e vënë rekrutimin në suaza të garave për propozime dhe 'pazareve' që prejudikohen në vazhdimësi për arritjen e qëllimeve të caktuara përmes mekanizmave të caktuar. Si Prishtinë, përndryshe, cdoherë kemi angazhuar mësimdhënës në proces të rekrutimit. Një anëtar nga DKA, dy mësimdhënës, dy burime njerëzore. 

Ky e cënon integritetin e departamenteve komunale, duke e diversifikuar procesin në nivele të zgjedhjeve për nominime. Për cfarë? Për proces të rekrutimit. Do të thotë në mënyrë indirekte e prejudikon dhe paragjykon procesin, duke nisur me zgjedhje me vota të fshehta, dhe nuk e lë në diskrecion të DKA-së që të kërkon nga disa shkolla propozimin për disa mësimdhënës të dalluar që mund të jenë pjesë e procesit të Komisioneve përzgjedhëse të rekrutimit.


	Komenti ne artikullin specifik ose në ndonjë pjesë të draftit 
	Rrjedhimisht, vazhdohet në këtë nen kjo qasje:

l DKA ka kompetencë që të refuzojë një herë një kandidat/e të nominuar nga subjektet e parashikuara në paragrafin 6.1 nëse ai/ajo nuk i/e përmbush kriterin profesional të kërkuar apo është në një situatë të papërputhshme të konfliktit të interesit;
Të gjithë e dimë se cfarë procesesh vitale janë në kuadrin e cdo DKA, POR, në asnjë formë është e papranueshme që vërtetë për një përbërje të një Komisioni për mësimdhënës të kemi këtë 'luftë frontale" të pranimit apo mospranimit të një nominimi, duke shpenzuar energji në teknika dhe burokraci që nuk kanë asnjë peshë apo relevancë. 

PROPOZOJ: 

Përbërja e Komisionit përzgjedhës të jetë, si vijon:

1. Një anëtar nga DKA;

2. Tre mësimdhënës të IEAA-ve *me performancë të shkëlqyeshme në tre vitet e fundit, pa hyrë në procedura të zgjedhjeve dhe peripecive të panevojshme brenda shkollave, duke i kthyer shkollat në ineresa subjektive të mekanizmave të caktuar, sesa në qëllimin për të cilin janë themeluar

3. Një anëtar nga NJBNJ. 

Dhe ky komision të jetë komision grupor të lëndëve, jo komision që themelohet për cdo shkollë. 


	Personi kontaktues 
	Lulzim Vrapca   

	Email kontaktues 
	lulzim.vrapca@rks-gov.net  



Ky konsultim publik nuk permbanë dokumente shtesë






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	REGULATIONS (GOVERNMENT) NO:_______/2023 FOR THE SELECTION AND APPOINTMENT PROCEDURES OF PRINCIPALS AND VICE-PRINCIPALS, TEACHERS, PROFESSIONAL ASSOCIATES   

	Public body 
	Ministry of Education, Science, Technology and Innovation   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Lulzim Vrapca - Drejtoria e Arsimit - Komuna e Prishtinës   

	General comments 
	Neni 14

Përbërja e Komisionit përzgjedhës ///Tre (3) anëtarë janë përzgjedhje e DKA-së, sipas formulës së mëposhtme:

l Një anëtar nominohet nga kolektivi mësimor i shkollës, i cili përmes një votimi të fshehtë, e zgjedh me shumicë votash një profesionist/e për të shërbyer në Komisionin përzgjedhës. Të drejtë kandidimi ka secili/a anëtar/e e personelit mësimdhënës;
l Një anëtar nominohet nga Këshilli drejtues i shkollës, i cili përmes një votimi të fshehtë, e zgjedh me shumicë të kualifikuar prej 2/3 të votave një profesionist/e për të shërbyer në Komisionin përzgjedhës;
l Një anëtar/e profesionist/e do të nominohet nga drejtori i shkollës ku do të bëhet përmbushja e pozitës së lirë të personelit.
Kjo përbërje e Komisionit e eleminon konkurrimin grupor, pasi që e bën të pamundshme që për cdo shkollë të zhvillohen procedura të vecuara nga Drejtoria e Arsimit, e eleminon nivelin e përcaktuar dhe rekrutimi i stafit arsimor kthehet në një 'luftë' emërimesh në Komisione, duke filluar prej Këshillit Drejtues të Shkollës. Nëse rekrutimi kthehet me bazë në shkollë, konsideroj se duhet pasur një bazë ligjore që e definon me akte primare. Kemi shembull se si për organizim të zgjedhjeve të caktuara të mekanizmave shkollor ka pasur polemika të caktuara, e lëre më që ky proces të jetë. Ilustrimi: Rekrutimi i 10 mësimdhënësve klasore në 10 shkolla, duhet themeluar 10 komisione në secilën shkollë. Kjo na kthen prapa në kohë, kur intervistat janë zhvilluar në prani të disa mekanizmave. 

Ky nen e anashkalon institucionin si institucion, duke e vënë rekrutimin në suaza të garave për propozime dhe 'pazareve' që prejudikohen në vazhdimësi për arritjen e qëllimeve të caktuara përmes mekanizmave të caktuar. Si Prishtinë, përndryshe, cdoherë kemi angazhuar mësimdhënës në proces të rekrutimit. Një anëtar nga DKA, dy mësimdhënës, dy burime njerëzore. 

Ky e cënon integritetin e departamenteve komunale, duke e diversifikuar procesin në nivele të zgjedhjeve për nominime. Për cfarë? Për proces të rekrutimit. Do të thotë në mënyrë indirekte e prejudikon dhe paragjykon procesin, duke nisur me zgjedhje me vota të fshehta, dhe nuk e lë në diskrecion të DKA-së që të kërkon nga disa shkolla propozimin për disa mësimdhënës të dalluar që mund të jenë pjesë e procesit të Komisioneve përzgjedhëse të rekrutimit.


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Rrjedhimisht, vazhdohet në këtë nen kjo qasje:

l DKA ka kompetencë që të refuzojë një herë një kandidat/e të nominuar nga subjektet e parashikuara në paragrafin 6.1 nëse ai/ajo nuk i/e përmbush kriterin profesional të kërkuar apo është në një situatë të papërputhshme të konfliktit të interesit;
Të gjithë e dimë se cfarë procesesh vitale janë në kuadrin e cdo DKA, POR, në asnjë formë është e papranueshme që vërtetë për një përbërje të një Komisioni për mësimdhënës të kemi këtë 'luftë frontale" të pranimit apo mospranimit të një nominimi, duke shpenzuar energji në teknika dhe burokraci që nuk kanë asnjë peshë apo relevancë. 

PROPOZOJ: 

Përbërja e Komisionit përzgjedhës të jetë, si vijon:

1. Një anëtar nga DKA;

2. Tre mësimdhënës të IEAA-ve *me performancë të shkëlqyeshme në tre vitet e fundit, pa hyrë në procedura të zgjedhjeve dhe peripecive të panevojshme brenda shkollave, duke i kthyer shkollat në ineresa subjektive të mekanizmave të caktuar, sesa në qëllimin për të cilin janë themeluar

3. Një anëtar nga NJBNJ. 

Dhe ky komision të jetë komision grupor të lëndëve, jo komision që themelohet për cdo shkollë. 


	Contact person 
	Lulzim Vrapca   

	Email person 
	lulzim.vrapca@rks-gov.net  



This consultations does not include any additional documents






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	UREDBA (VLADA) BR:_____/2023 O PROCEDURAMA IZBORA I IMENOVANJE DIREKTORA I ZAMENIKA DIREKTORA, NASTAVNIKA, STRUÄ�NIH SARADNIKA   

	Public body 
	Ministarstvo Obrazovanja, Nauke, Tehnologije i Inovacije   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Lulzim Vrapca - Drejtoria e Arsimit - Komuna e Prishtinës   

	General comments 
	Neni 14

Përbërja e Komisionit përzgjedhës ///Tre (3) anëtarë janë përzgjedhje e DKA-së, sipas formulës së mëposhtme:

l Një anëtar nominohet nga kolektivi mësimor i shkollës, i cili përmes një votimi të fshehtë, e zgjedh me shumicë votash një profesionist/e për të shërbyer në Komisionin përzgjedhës. Të drejtë kandidimi ka secili/a anëtar/e e personelit mësimdhënës;
l Një anëtar nominohet nga Këshilli drejtues i shkollës, i cili përmes një votimi të fshehtë, e zgjedh me shumicë të kualifikuar prej 2/3 të votave një profesionist/e për të shërbyer në Komisionin përzgjedhës;
l Një anëtar/e profesionist/e do të nominohet nga drejtori i shkollës ku do të bëhet përmbushja e pozitës së lirë të personelit.
Kjo përbërje e Komisionit e eleminon konkurrimin grupor, pasi që e bën të pamundshme që për cdo shkollë të zhvillohen procedura të vecuara nga Drejtoria e Arsimit, e eleminon nivelin e përcaktuar dhe rekrutimi i stafit arsimor kthehet në një 'luftë' emërimesh në Komisione, duke filluar prej Këshillit Drejtues të Shkollës. Nëse rekrutimi kthehet me bazë në shkollë, konsideroj se duhet pasur një bazë ligjore që e definon me akte primare. Kemi shembull se si për organizim të zgjedhjeve të caktuara të mekanizmave shkollor ka pasur polemika të caktuara, e lëre më që ky proces të jetë. Ilustrimi: Rekrutimi i 10 mësimdhënësve klasore në 10 shkolla, duhet themeluar 10 komisione në secilën shkollë. Kjo na kthen prapa në kohë, kur intervistat janë zhvilluar në prani të disa mekanizmave. 

Ky nen e anashkalon institucionin si institucion, duke e vënë rekrutimin në suaza të garave për propozime dhe 'pazareve' që prejudikohen në vazhdimësi për arritjen e qëllimeve të caktuara përmes mekanizmave të caktuar. Si Prishtinë, përndryshe, cdoherë kemi angazhuar mësimdhënës në proces të rekrutimit. Një anëtar nga DKA, dy mësimdhënës, dy burime njerëzore. 

Ky e cënon integritetin e departamenteve komunale, duke e diversifikuar procesin në nivele të zgjedhjeve për nominime. Për cfarë? Për proces të rekrutimit. Do të thotë në mënyrë indirekte e prejudikon dhe paragjykon procesin, duke nisur me zgjedhje me vota të fshehta, dhe nuk e lë në diskrecion të DKA-së që të kërkon nga disa shkolla propozimin për disa mësimdhënës të dalluar që mund të jenë pjesë e procesit të Komisioneve përzgjedhëse të rekrutimit.


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Rrjedhimisht, vazhdohet në këtë nen kjo qasje:

l DKA ka kompetencë që të refuzojë një herë një kandidat/e të nominuar nga subjektet e parashikuara në paragrafin 6.1 nëse ai/ajo nuk i/e përmbush kriterin profesional të kërkuar apo është në një situatë të papërputhshme të konfliktit të interesit;
Të gjithë e dimë se cfarë procesesh vitale janë në kuadrin e cdo DKA, POR, në asnjë formë është e papranueshme që vërtetë për një përbërje të një Komisioni për mësimdhënës të kemi këtë 'luftë frontale" të pranimit apo mospranimit të një nominimi, duke shpenzuar energji në teknika dhe burokraci që nuk kanë asnjë peshë apo relevancë. 

PROPOZOJ: 

Përbërja e Komisionit përzgjedhës të jetë, si vijon:

1. Një anëtar nga DKA;

2. Tre mësimdhënës të IEAA-ve *me performancë të shkëlqyeshme në tre vitet e fundit, pa hyrë në procedura të zgjedhjeve dhe peripecive të panevojshme brenda shkollave, duke i kthyer shkollat në ineresa subjektive të mekanizmave të caktuar, sesa në qëllimin për të cilin janë themeluar

3. Një anëtar nga NJBNJ. 

Dhe ky komision të jetë komision grupor të lëndëve, jo komision që themelohet për cdo shkollë. 


	Contact person 
	Lulzim Vrapca   

	Email person 
	lulzim.vrapca@rks-gov.net  



Ovaj konsultacije ne ukljucuje dodatne dokumente






